
 MILÍ HUMENČANIA,
máme za sebou dva mesiace let-

ných prázdnin a dovoleniek, ktoré 
mnohí z nás vrátane mňa využili 
na oddych a načerpanie nových síl. 
Kým väčšina z nás sa počas prázd-
nin venovala hlavne všetkému, 
čo s letom súvisí, naša samo-
správa neoddychovala, ale 
poc  vo zarezávala. Vďaka 
tomu sme mohli v našich 
školách a škôlkach zreali-
zovať viaceré projekty na 
zlepšenie kvality výučby 
a celkového prostredia 
v ich interiéroch. V našich školských zaria-
deniach sa nám tým podarilo odstrániť ha-
varijné stavy striech alebo jedálne, vymenili 
sme podlahy, opravili fasády a sociálne za-
riadenia a kde bolo potrebné, tam sme aj 
vymaľovali, či prispeli na zakúpenie nových 
školských pomôcok. 

Ideme postupne krok za krokom 
a snažíme sa, aby sa tam školáci, 
škôlkári ako aj ich pedagógovia 
a ďalší zamestnanci cí  li minimálne 
tak dobre ako doma. A to, že sa to 
tak aj deje, som si uvedomila aj te-

raz pri otvorení novej triedy mater-
skej školy a veselom džavote jej 

malých žiačikov na ulici Oslo-
boditeľov. Spokojný detský 
úsmev je niečo, čo nielen 
mne dodá pozi  vnu ener-
giu na mnoho dní. 

ČO TRÁPI NÁS VŠETKÝCH
Žiaľ obyvatelia nášho mesta cez leto neza-
znamenali len  eto pozi  vne správy o in-
ves  ciách do našich základných a mater-
ských škôl, športovísk, chodníkov, či posune 
pri výstavbe nového futbalového štadióna 
a ďalších ak  vitách mesta, o ktorých sa do-

čítate aj na ďalších stranách nášho občas-
níka. 

V posledných dňoch nás všetkých veľmi 
znepokojila správa o tom, že švajčiarska 
spoločnosť Nexis Fibers vyrábajúca v na-
šom meste umelé vlákna sa po rozhodnu   
prešovského súdu dostala do reštrukturali-
zácie a v ohrození je 400 pracovných miest. 
Stalo sa tak po tom, čo tamojšia polícia za-
držala podľa informácií zahraničných médií 
bývalého šéfa fi rmy Marca Marche   ho pre 
podozrenie z ekonomickej trestnej činnos  .

Veľmi ma mrzí, že kvôli problémom spo-
ločníkov fi rmy a ich neštandardnému fi -
nančnému hospodáreniu je momentálne 
ohrozených vyše 400 pracovných miest 
v našom meste. Za seba môžem povedať, 
že budem nápomocná vo všetkom, čo po-
môže k tomu, aby sa  eto nemilé udalos   
čo najmenej dotkli bežných zamestnancov 
spoločnos  . 

Ukázalo sa, kto arogantne vyčítal na tla-
čovej koferencii v priestoroch Nexisu a Prie-
myselnom parku Chemes, že ohrozujem ich 
inves  cie v Humennom. 

Musím žiaľ povedať, že niekedy trvá istý 
čas, pokiaľ sa ukáže, kto mal pravdu. Spomí-
nam si, ako v roku 2014 mi práve pán Mar-
che    arogantne vyčítal, že ohrozujem ich 
inves  cie v Humennom. Oni tu podľa jeho 
slov chceli investovať a ja som im v tom 
mala brániť kvôli sporom o ďalšej podobe 
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Mesto získalo dotáciu z Ministerstva 
školstva, vedy a výskumu vo výške 
96 000 eur na realizáciu projektu 

„Prístavba materskej školy Osloboditeľov č. 
1 Humenné“. Zvyšných 49 844 eur dofi nan-
covala radnica. Na stavbe sa začalo s prá-
cami začiatkom augusta a vďaka šikovným 
stavbárom ju od začiatku nového školského 
roka môžu „kolaudovať“ aj malí škôlkari.

„Reagujeme na všetky výzvy z ministerstva 
a v mnohých prípadoch sme úspešní. Je to 
modulová škola, tzv. skladačka. Výstavba bola 
veľmi rýchla,“ povedala pri otvorení primátor-
ka mesta Humenné, Jana Vaľová (Smer).

Nové priestory pre škôlkárov sú formou 
modulovej prístavby kontajnerového typu 
konštrukčne riešené ako samostatný objekt 
na betónových základoch, ktorého interiér 
tvorí niekoľko miestnos   vrátane spálne, 
spoločenskej miestnos   a samostatných so-

ciálnych zariadení. Podľa riaditeľky škôlky, 
Márie Kirňákovej, došlo realizáciou tohto 
projektu k rozšíreniu ich kapacity o jednu 
triedu, v ktorej by tento školský rok malo svo-
je „prechodné bydlisko“ nájsť až 24 de  čiek. 
Celkovo je do škôlky v tomto školskom roku 
zapísaných 154 de   v siedmich triedach.

Nové priestory pre škôlkarov potešili aj 
primátorku mesta. Tá si ich pri slávnostnom 
odovzdaní do užívania aj naživo prezrela. 

„Hoci na moje škôlkárske časy si už veľmi 
nespomínam ako matka viem, že každé die-
ťa má rado čo najviac priestoru na hranie, 
alebo pre svoje pohybové ak  vity. Cí  m sa 
tu veľmi príjemne a verím, že rovnaké zážit-
ky tu budú stále mať nielen de  , ale aj ich 
rodičia, keď uvidia nové priestory. V takých-
to inves  ciách budeme pokračovať aj naďa-
lej, lebo ako všetci dobre vieme, spokojnosť 
a úsmev de   je na nezaplatenie. Momentál-
ne premýšľame, žeby sme rovnakým spô-
sobom, a to formou modulovej prístavby 
realizovali aj rozšírenie priestorov v MŠ na 
Kudlovskej ulici,“ skonštatovala J. Vaľová. 
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Škôlkari z MŠ Osloboditeľov majú novú 
triedu v krásnych nových priestoroch
Kapacita materských škôlok v meste Humenné sa opäť o čosi zvýšila. Veselý dža-

vot detí sa od začiatku septembra ozýva aj z prístavby materskej škôlky na Ulici 

Osloboditeľov, kde pribudla jedna trieda s kapacitou až pre 24 malých Humenčanov.

PhDr. Jana Vaľová, primátorka mesta
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Starý popraskaný asfalt alebo 
polorozpadnutá dlažba sa na 
viacerých chodníkoch v mes-

te stáva postupne minulosťou. 
Humenská radnica tento mesiac 
začala s realizáciou inves  čnej 
akcie „Rekonštrukcia chodníkov“, 
ktorá je súčasťou Plánu inves-
 čných akcií mesta na rok 2016. 

Túto inves  ciu schválili mestskí 
poslanci ešte počas júnového za-
sadnu  a zastupiteľstva. V rámci 
nej sa rozhodlo o konkrétnych 
miestnych komunikáciách, chod-
níkoch a spevnených plochách, 
ktoré na jeseň tohto roku dostanú 
nový šat.

Aktuálne sa rekonštruuje 
chodník pri detskom ihrisku 

na Krátkej ulici, vrátane prí-
stupu k ihrisku. Robotníci tu 
momentálne pracujú na výko-
pových prácach. Opravuje sa 
 ež chodník na Mierovej ul. 33 

pred Stračou nôžkou, kde sa sú-
časná dlažba postupne vymení 
za pro  šmykovú. Okrem toho 
sa postupne zrekonštruujú aj 
chodníky na Laboreckej 29 a na 
Sninskej ul v úseku pred doma-
mi č. 2 – 5. Na týchto uliciach 
budú obyvateľom slúžiť chod-
níky s novou zámkovou dlaž-
bou. Túto rekonštrukciu zabez-
pečuje humenská fi rma Pamir 
Line, s.r.o.

Nový asfaltový koberec do-
stane chodník na ulici Česko-

slovenskej armády popri Zák-
ladnej umeleckej škole v úseku 
medzi ulicami Mierová a Štú-
rova. Ďalšie opravy chodníkov 
by sa mali uskutočniť už budúci 
mesiac po ukončení verejného 
obstarávaní na týchto uliciach:
• Školská, kde nový povrch 

chodníka zo zámkovej dlažby 
bude navyše doplnený 
o obojstrannú bezbariérovú 
úpravu v mieste priechodu 
pre chodcov v križovatke 
s Družstevnou ulicou

• Petrušovského (pri MŠ Mie-
rová),

• Nemocničná (lokalita od sta-
rého vstupu do nemocnice 
po areál polície),

• Puškinova 10 – 11,
• Kudlovská 77 – 87
• MŠ Třebíčska, kde pôjde 

o prístup zo západnej strany.
Predpokladaná hodnota fi -

nančných nákladov na rekon-
štrukciu uvedených chodníkov 
je 63 670 eur. Okrem už spomí-
naných chodníkov má radnica 
v pláne na jeseň zrekonštruo-
vať aj ďalšie 4 medzigarážové 
priestory medzi radovými gará-
žami na Laboreckej ulici. Oprava 
týchto priestorov počíta s pred-
pokladaným fi nančným nákla-
dom 82 735 eur. Všetky peniaze 
na  eto inves  cie pôjdu z minu-
loročného prebytku hospodáre-
nia, a vďaka nim sa tak občania 
mesta dočkajú nielen kvalitnej-
ších chodníkov.

V meste pribúdajú vynovené chodníky

inves  cií do výroby tepla. K tej-
to „masáži“ sa vtedy pripojil aj 
dnes už zaniknutý týždenník 
Slovenský východ a jeho maji-
telia. Tí svojím konaním a vyhlá-
seniami aj doteraz robia všetko 
preto, aby domácnos   v meste 
a v priemyselných podnikoch 
neboli iba odberateľmi ich dra-
hého tepla, ale aj tými, ktorý-
mi sa môžu oháňať v ich spore 
s mestom, kde sa mesto snaží 
všetkými možnými prostriedka-
mi o zníženie ceny tepla, aj keď 
ma bohužiaľ nevýhodnú zmluvu 
v rukách, ktorej trvanie by malo 
skončiť v roku 2020. Predpokla-
dám, že v masírovaní verejnej 
mienky a tvrdeniach typu, že 
kvôli mne príde 1900 ľudí v prie-
myselnom parku o prácu budú 
pokračovať aj ďalej. Rozdiel asi 
bude len v tom, že zaniknutý 
týždenník nahradilo ďalšie pe-
riodikum síce s inou fasádou, 
no s tými istými ľuďmi v pozadí, 
ktoré už ale vychádza vo vyššom 

náklade a priamo obyvateľom 
do schránok.

BOJÍM SA, ŽE ĽUDIA PRÍDU 
O PRÁCU
Ja ako primátorka nemám mož-
nosť ovplyvniť rozhodovanie 
súkromných podnikateľských 
subjektov o ich inves  ciách. 
Môžem sa len snažiť zlepšovať 
podnikateľské prostredie a ro-
kovať s potenciálnymi investor-
mi, aby si vybrali práve naše 
mesto, čo už dlhodobo zo svojej 
pozície aj robím. Podnikateľom 
všemožne vychádzame v ústre-
ty, máme jedny z najnižších 
daní z nehnuteľnos   a pozem-
kov. V prípade záujmu vieme 
poskytnúť našu plnú súčinnosť 
pri všetkom, čo sa týka napr. 
možnos   etablovať sa a inves-
tovať v našom priemyselnom 
parku. Žiaľ v prípade Nexis Fi-
bers reálne hrozí, že ich poc  ví 
zamestnanci dopla  a na spory 
a nezodpovedné podnikanie 
ich majiteľov.

Aj príklad zadržaného býva-
lého šéfa fi rmy jasne dokumen-
tuje, že nikto nepoškodil Nexis 
Fibers viac ako jej majitelia. 
Preto predchádzajúce tvrdenia 
pána Marche   ho a jeho tunaj-
ších kamarátov z Humenného 
o tom, ako im chudákom hádže 
primátorka takpovediac polená 
pod nohy, sú nielenže nepravdi-
vé, ale postupom času sa uká-
zali ako účelové klamstvá, na 
čo som upozorňovala už v roku 
2014 v televízii TA3. Ich cieľom 
bolo zakryť vlastnú neschop-
nosť a skutočnosť, že namiesto 
dodržiavania zákonov išli po 
nekalých podnikateľských chod-
níčkoch. 

PREPÚŠŤANIA V CHEMLONE 
A TWISTE SÚ VEĽKOU 
VÝSTRAHOU
Som človek, ktorý sa snaží 
problémom predchádzať a sna-
žím sa zo svojej pozície nielen 
upozorňovať na problémy, ale 
aj vstupujem do rôznych proce-

sov, za čo som často atakovaná 
v médiách, ktoré vlastnia rôzne 
podnikateľské subjekty. Bojím 
sa, aby Humenčania nezažili to, 
čo pred pár rokmi pri prepúš-
ťaní v Chemlone alebo Twiste. 
Vtedy sa aj vďaka mne poda-
rilo pre zamestnancov aspoň 
cez Garančný fond Sociálnej 
poisťovne zabezpečiť, aby po 
mesiacoch čakania uvideli časť 
svojich miezd. Pevne verím, že 
tentoraz situácia nezájde až 
tak ďaleko, odbory a majitelia 
budú informovať mesto, jeho 
predstaviteľov, ale aj verej-
nosť. Z mojej strany či už pri-
mátorky alebo poslankyne NR 
SR môžu očakávať pomoc, ak 
ma o to požiadajú. Verím, že 
osud vyše 400 zamestnancov 
a ich rodín neprekazí jeden ta-
liansky podvodník, ktorý sa tu 
v Humennom hral na poc  vého 
podnikateľa a teraz je v opate-
re policajných vyšetrovateľov... 

Jana Vaľová, 
primátorka mesta Humenné

► pokračovanie zo s. 1

Ešte začiatkom marca 2016 
podalo Mesto Humenné 
žiadosť Ministerstvu škol-

stva, vedy a výskumu na zák-
lade výzvy o dotáciu na rekon-
štrukciu cvičebných priestorov 
na spomínanej ZŠ Jána Švermu 
a ZŠ SNP 1. Žiados   boli úspeš-
né, a tak mesto získalo 125  síc 
eur na rekonštrukčné práce, ako 
aj na vybavenie telocvične na 
rok 2016. Na základe tohto pro-
jektu sa v telocvični Švermovky 
kompletne vymenila palubovka 
a izolácia pod ňou a vynovilo sa 
aj pôvodné drevené obloženie 

s  en a priľahlých náraďovní. 
Okrem toho sa investovalo aj do 
celkového vybavenia a zakúpe-
nia športového náradia, vrátane 
nových basketbalových košov, 
rebrín, švédskych debien a lavi-
čiek. 

Celková suma rekonštruk-
cie telocvične ZŠ Jána Šver-
mu predstavovala 60 000 eur, 
z toho radnica prispela štvr-
tinou a zvyšok predstavovala 
dotácia z ministerstva. Ako sa 
vyjadril riaditeľ ZŠ Jána Šver-
mu, Mgr. Jozef Šalata, oprava 
telocvične bola dlhodobým 

cieľom vedenia školy, nakoľko 
táto nebola rekonštruovaná už 
niekoľko desiatok rokov. „Pa-
lubovka aj steny telocvične už 
boli v dezolátnom stave, preto 
bol najvyšší čas to vyriešiť. Re-
konštrukcia začala od začiatku 
prázdnin a v súčasnosti sú už 
práce dokončené. Esteticky 
a hygienicky je telocvičňa na 
top úrovni. Žiaci sa z novej te-
locvične tešia, páči sa im a my 

sme veľmi spokojní,“ dodal 
J. Šalata. Vynovené priestory 
potešili aj primátorku mesta, 
Janu Vaľovú: „Keď som vide-
la ako to teraz vyzerá, hneď 
by som tam chcela chodiť na 
telesnú výchovu. Som preto 
rada, že po rekonštrukcii tam 
žiaci a popoludní aj športová 
verejnosť našli krajšie a lepšie 
prostredie pre svoje pohybové 
aktivity.“

Švermovka má novú telocvičňu
V novom školskom roku sa žiaci najväčšej základnej školy 
(ZŠ) v našom meste na ulici Jána Švermu „zapotia“ na hodi-
nách telesnej výchovy omnoho radšej nielen Ich vynovená 
telocvičňa prešla počas letných prázdnin kvôli nevyhovujú-
cemu stavu kompletnou rekonštrukciou.
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Poslanci hneď v úvode zastu-
piteľstva potešili učiteľov 
v meste, keďže im s účin-

nosťou od 1. septembra schválili 
peniaze na zvýšenie ich platov 
v celkovej výške takmer 48 000 
eur. Stalo sa tak na základe plnenia 
záväzku z Programového vyhláse-
nia vlády. Tá sa zaviazala, že vyko-
ná legisla  vne úpravy pre zvýšenie 
taríf pedagogických zamestnan-
cov a odborných zamestnancov 
v priemere o šesť percent. 

Jedným z dôležitých bodov 
programu bol aj zámer Mesta 
prenajať parkovacie plochy pred 
hotelom Karpa  a spôsobom 
hodným osobitného zreteľa, 
s čím súhlasili aj poslanci. Na zá-
klade prenájmu týchto parkova-
cích miest sa rozšíria podnikateľ-
ské ak  vity, skvalitní sa poskyto-
vanie hotelových služieb a zlep-
šia sa podmienky pre spoluprácu 
pri realizácii projektu „Revitalizá-

cia parku pred hotelom Karpa  a 
na Sídlisku I. v Humennom“.

Okrem prerokovaných bodov 
programu adresovali poslanci 
vedeniu mesta niektoré inter-
pelácie. Poslanec Jozef Babják, 
z Klubu za demokra  cké Humen-
né, požadoval opravu vnútroblo-
kovej komunikácie zo severnej 
strany bytového domu Ševčen-
kova 6 v Humennom. Dostal 
odpoveď, že mesto v uvedenom 
vnútroblokovom priestore už 
doposiaľ vykonalo viaceré kroky 
k zlepšeniu dopravnej situácie. 
V lokalite bolo zriadených šesť 

odstavných plôch pre motorové 
vozidlá, miesto pre zásobovanie 
obchodnej prevádzkarne v sute-
réne a bola rozšírená uvedená 
vnútrobloková komunikácia pre 
potreby vozidiel rýchlej záchran-
nej služby. Tie mali svoje stano-
visko v danej lokalite a predmet-
ný vnútroblokový priestor využí-
vali pre vjazd a výjazd záchran-
ných vozidiel. 

V celkovej oprave a obnove 
vnútroblokového priestoru zo 
severnej strany bytového domu 
Ševčenkova 6, chce radnica aj 
naďalej pokračovať, avšak je 

potrebné zosúladiť opravu cesty 
s rekonštrukciou verejnej kanali-
zácie a domových kanalizačných 
prípojok. Tá je pritom v kompe-
tencii správcu verejnej kanalizá-
cie a vlastníkov domových prí-
pojok k bytovým domom. 

Poslanec Miloš Meričko z rov-
nakého klubu uviedol, že má in-
formácie, že obklad v podchode 
pod železnicou na Sídlisku I v Hu-
mennom sa vydúva a treba to rie-
šiť. Aj v tomto prípade už radnica 
podnikla technické riešenie na 
odstránenie tejto vady. Vedenie 
mesta konzultovalo túto situáciu 
s projektantom, výrobcom a do-
dávateľom obkladových dosiek 
v podchode. Do konca septem-
bra bude k dispozícii technický 
návrh aj s konkre  záciou prác, 
ktoré bude potrebné zrealizovať, 
aby sa odstránili príčiny vydúva-
nia obkladu. 

Aj spomínané okamžité riešenia 
akéhokoľvek vzniknutého prob-
lému dokazujú, že dlhodobý cieľ 
humenskej samosprávy v zlepšo-
vaní kvality života našich občanov 
inves  ciami do rozvoja mesta, ve-
rejného poriadku, športu a kultú-
ry, existuje nielen na papieri, ale že 
ho aj reálne napĺňame. 

Augustové zastupiteľstvo schválilo aj prenájom 
parkovacích miest pri hoteli Karpatia 
Na ostatnom Mestskom zastupiteľstve v  závere augusta, prerokovali humenskí poslanci 
viacero dôležitých bodov. Boli medzi nimi napr. aj úpravy rozpočtu, protesty prokurátora 
proti niektorým častiam Všeobecne záväzných nariadení alebo zámer niektoré majetkové 
veci. Všetky body programu napokon poslanci schválili trojpätinovou väčšinou.

Záchrana 2016 je naj-
významnejšou a najpre-
s  žnejšou celoslovenskou 

súťažou záchranárov s medzi-
národnou účasťou. Nad jej ju-
bilejným 25. ročníkom, ktorý sa 
uskutoční od 12. do 15. októbra 
v našom meste, prevzala záš  tu 
aj primátorka Humenného, Jana 
Vaľová. Účasť na tejto súťaži má 
pre zdravotníckych záchranárov 
veľký prínos. Cieľom modelo-
vých situácií, ktoré čo najver-
nejšie pripomínajú skutočné 
výjazdy, je preveriť teore  cké 
znalos   a prak  cké zručnos   
záchranárov počas sťažených 
podmienok, keď im chýbajú re-
levantné informácie, resp. zasa-
hujú v náročnom teréne, pracu-
jú v noci, či pod tlakom. 

Súťaženie záchranárov má 
dlhoročnú tradíciu, kvalitnú ma-
teriálnu a technickú podporu, 
a najmä vysokú profesionálnu 
úroveň. Na prácu záchranárov 
a ich ďalší profesionálny rast má 
účasť na takýchto záchranár-
skych súťažiach pozi  vny vplyv. 
Súťaž Záchrana 2016 bude 
v rámci svojho štvordňového 
pôsobenia v meste Humenné 
prezentovať zložky integrova-
ného záchranárskeho systému 
na námes  , 14. októbra 2016, 

v Deň záchrany života. Poduja-
 e vyvrcholí galavečerom, na 

ktorom budú vyhlásené výsled-
ky súťaže.

Túto celoslovenskú súťaž, 
ktorá sa koná pod záš  tou 
Ministerstva zdravotníctva, 
podporilo okrem nášho mesta 
aj Falck Záchranná a.s. Spolu-
pracovať na nej bude aj Aso-
ciácia záchrannej zdravotnej 
služby SR, Operačné stredisko 
záchrannej zdravotnej služby 
SR, Slovenská spoločnosť ur-
gentnej medicíny a medicíny 
katastrof a Fakulta zdravotníc-
kych odborov Prešovskej uni-
verzity v Prešove.

Keďže sa denné a nočné eta-
py súťažných výjazdov záchra-
nárov uskutočnia na rôznych 
stanovištiach v Humennom 
a jeho okolí, ktoré budú známe 
až v deň súťaže, srdečne Vás 
preto pozývame na slávnostné 
vyhlásenie výsledkov Záchrana 

2016, ktoré sa uskutoční 14. 
októbra o 16.00 hod. na ná-
mestí v Humennom. V tento 

deň Vám ponúknu aj prehliad-
ku svojej techniky príslušníci 
ZZS, HaZZ a polície.

V Humennom budú súťažiť 
záchranári
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Cenu mesta In memoriam 
dostala, na návrh Juraja 
Levického z Humenného 

a Jarky Marcinekovej zo Sni-
ny, humenská rodáčka Blanka 
EFRAT BERGEROVÁ. Odvaha 
a statočnosť tejto židovskej 
dievčiny zachránila pred istou 
smrťou 70 ľudí. Blanka Berge-
rová prežila svoje detstvo v rod-
nom meste, no počas prena-
sledovania židov počas druhej 
svetovej vojny, bola nútená 
odísť z mesta spolu s rodičmi 
a súrodencami, aby sa vyhla 
deportácii do koncentračných 
táborov. Svoj úkryt našla rodi-
na v bunkroch v lese nad obcou 
Staré Hory pri Banskej Bystrici. 
Po čase úkryt odhalili nacis   
a chceli všetkých postrieľať. Za 
obeť padla sestra pani Berge-
rovej. Na naliehanie a prosby 
Blanky Bergerovej nacis   upus-
 li od popravy sedemdesia  ch 
ľudí, vrátane viacerých rodín 
z Humenného, ktorí sa v tomto 
bunkri nachádzali. Spomien-
ky na život rodiny Bergerovej 
oživil jej syn, Dr. Avihou Efrat. 
Ten vydal knižne chronologic-
ky spísaný dokument, ktorý 
zachytáva obdobie II. svetovej 
vojny a osudy jednotlivých čle-

nov jeho rodiny pod názvom 
„Najväčší biznis môjho života“. 
Kniha mala veľký ohlas nielen 
v Humennom, ale aj po celom 
Slovensku, v Izraeli, USA a Ka-
nade. Na základe tejto knihy ko-
šické štúdio Slovenskej televízie 
spracovalo a odvysielalo v roku 
2010 o nej aj dokumentárny 
fi lm.
Ďalším z ocenených bol ta-

kisto In memoriam akademic-
ký maliar Orest DUBAY starší. 
Jeden z najvýznamnejších slo-

venských maliarov a grafikov 
minulého storočia sa narodil 
pred 97 rokmi v obci Veľká 
Poľana, vo vtedajšom okrese 
Humenné. Svoje diela vystavo-
val nielen u nás, ale aj vo via-
cerých európskych a ázijských 
metropolách a iných veľkých 
mestách. Jeho umelecké diela 
tvoria aj značnú časť zbierko-
vého fondu galerijného od-
delenia Vihorlatského múzea 
v Humennom, ktoré mu ten-
to národný umelec daroval 

v roku 1989. O päť rokov na 
to bola vo Vlastivednom mú-
zeu v Humennom otvorená 
Galerijná sieň Oresta Dubaya 
a neskôr v roku 1999 práve tu 
bola otvorená autorská výsta-
va k jeho životnému jubileu. 
Ostatná výstava, na ktorej sa 
zúčastnil v Humennom aj sa-
motný autor, sa uskutočnila 
rok pred jeho smrťou v roku 
2004 a prezentovala výber 
z jeho tvorby. 

Cenu mesta Humenné dostal 
aj známy folklorista Miroslav 
KEREKANIČ. Ten v súčasnos   
pracuje ako odborný pracovník 
pre hudbu a spev Vihorlatské-
ho múzea v Humennom a ako 
externý pedagóg Súkromnej 
základnej umeleckej školy Ta-
lent-Um Humenné. Zároveň je 
umeleckým šéfom a manažé-
rom Folklórneho súboru Che-
mlon a angažuje sa aj v Rusín-
skej obrode, či Ma  ci Sloven-
skej. V spoločenskej oblas   
spolupracuje Miroslav Kereka-
nič s krajanskou Asociáciou Če-
chov a Slovákov vo Francúzsku, 
odborne pomáha Folklórnemu 
súboru Vihorlat Snina aj krajan-
skému súboru Nádeje Paríž vo 
Francúzsku. Je zakladateľom 
a organizátorom mnohých hu-
dobných a folklórnych poduja   
či fes  valov v Humennom a na 
Zemplíne. Pravidelne organizuje 
postupové okresné, regionálne 
a krajské spevácke a hudobné 
súťaže a podarilo sa mu zabez-
pečiť vyše 120 vystúpení našich 
folklórnych súborov v zahraničí. 

Medzi menami ocenených 
v kategórii Cena primátorky 
Mesta, pribudol tento rok aj 
futbalista a futbalový tréner 
Alexander BOCHYN, ktorý po 
skončení ak  vnej činnos   po-
kračuje už vyše 30 rokov v tré-
nerskom remesle v žiackych 
družstvách FK Humenné. 

Cenu mesta Humenné dostala aj záchrankyňa 

70 Židov, Blanka Efrat Bergerová
Výnimočné ľudské príbehy majú za sebou viaceré osobnos   späté s mestom Humenné, ktorým boli 
v piatok, 16. septembra 2016, udelené Ceny mesta Humenné a Ceny primátorky mesta. Tieto ocene-
nia sa odovzdávajú na základe VZN o udeľovaní verejných ocenení mesta Humenné. Výzvu na pred-
kladanie návrhov zverejnil Mestský úrad prostredníctvom Humenskej televízie a na webovej stránke 
mesta. Odovzdanie schválených ocenení sa uskutočnilo na slávnostnom mestskom zastupiteľstve 
v Divadelnej sále Mestského kultúrneho strediska, počas osláv Pamätného dňa mesta Humenné, pri 
príležitos   699. výročia prvej písomnej zmienky o meste. 

Ocenení Avihou Efrat (druhý zľava) 
a Miroslav Kerekanič (vpravo).

Speváci Natália Padová a Mikuláš Petrašovský.
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Spolu s ním si toto ocenenie 
prevzala aj dlhoročná detská 
lekárka na Detskom oddelení 
a pediatrickej ambulancii v Hu-
mennom, Magdaléna PAŠKO
VÁ. Tá v meste založila prvú 
diabetologickú a endokrinolo-
gickú ambulanciu, kde sa liečia 
malí pacien   s ochoreniami 
žliaz s vnútorným vylučovaním, 
výživy a na cukrovku a ochore-
nia š  tnej žľazy. Dodnes si veľmi 
rada spomína na svojich kolegov 
a pacientov v Nemocnici v Hu-
mennom, o ktorých hovorí, že 

jej vždy boli milí a dúfa, že aj oni 
to tak cí  li. 

Držiteľom Ceny primátorky 
Mesta je od piatku aj primár or-
topedického oddelenia Fakult-
nej nemocnice s poliklinikou J. 
A. Reimana v Prešove, ktorý pô-
sobí aj v humenskej nemocnici, 
Ján KĽOC. Ten si ju prevzal aj 
za dlhoročný inova  vny prístup 
k liečbe ortopedických ochore-
ní a zavádzanie nových operač-
ných postupov.

„Vnímam to ako ocenenie prá-
ce celého nášho kolek  vu a nad-

štandardného prístupu nielen 
pred operáciami, ale aj počas 
následnej rehabilitácie. Veľmi 
si to vážim a cením, že si všimli 
aj  , čo rozhodujú o týchto oce-
neniach. Je to pre mňa aj veľký 
záväzok, aby sme tu aj naďalej 
poskytovali kvalitnú lekársku 
starostlivosť. Takisto som rád, 
že aj zo strany pani primátorky 
je záujem, aby sa ortopedické 
oddelenie rozširovalo a vycho-
vávali sme si tu nových lekárov,“ 
povedal nám J. Kľoc, ktorý má 
ako turista prechodené celé ši-

roké okolie Humenného vráta-
ne hrebeňoviek Polonín alebo 
Vihorlatu a veľmi sa mu páči aj 
astronomické observatórium na 
Kolonickom sedle.

Cena mesta Humenné, resp. 
jeho primátorky, sa udeľuje 
každoročne spravidla trom 
oceneným, medzi ktorými 
môžu byť jednotlivci alebo ko-
lektívy. O ich udelení sa vydáva 
listina s erbom mesta Humen-
né, ktorú podpisuje primátor-
ka, Jana Vaľová (Smer – SD). 
Súčasťou ocenenia je vecný 
dar, príp. finančná hotovosť, 
v maximálnej hodnote u jed-
notlivca do 300 eur, pre kolek-
tív do 10 osôb vo výške 1 000 
eur a pre kolektív nad 10 osôb 
vo výške 1 500 eur. 

Počas Pamätných dní mesta 
Humenné, ktoré sa tento rok 
uskutočnili 16. - 18. septembra 
bol aj na námes   pred Mest-
ským kultúrnym strediskom 
pripravený bohatý kultúrny 
program pre návštevníkov. Hu-
menčania si mohli vychutnať 
zábavné divadelné predstave-
nia a zaspievať si so skupinou 
Polemic alebo Kabát revival. 
Sprievodných programov v rám-
ci týchto slávnostných dní bolo 
hneď niekoľko, napríklad Zem-
plín fest s viac ako 50 druhmi 
piva, Fes  val národnostnej 
vzájomnos  , či prehliadka his-
torických áut a exo  ckých zvie-
rat, alebo služobných psov pri 
práci. Záver osláv Pamätných 
dní vyvrcholí premietaním fi l-
mu Obchod na korze, ktoré sa 
uskutoční 23. septembra 2016, 
v rámci Návratu rodáka Ladisla-
va Grossmana.

DIANIE V MESTE

Ocenená Magdaléna Pašková (zľava), Ján Kľoc (v strede) 
a Alexander Bochyn (vpravo).

Jedným z najvýznamejších 
hostí piatkového slávnost-
ného mestského zastupi-

teľstva bol aj košický primátor 
a poslanec NR SR za Smer – SD 
Richard Raši. Ten vo svojom 
príhovore pred udeľovaním 
Ceny mesta Humenné a Ceny 
primátorky mesta vyzdvihol 
prepojenie oboch miest, kto-
ré sa začalo ešte v 14. storočí 
počas vlády uhorského kráľa 
Karola Roberta z rodu Anjou-
ovcov.

Košický primátor premié-
rovo zavítal do Humenného 
ešte ako lekár prvoligových 
futbalistov Lokomotívy Košice 
a spomenul si ako železničia-
ri často odchádzali z nášho 
mesta s gólovou nádielkou. V 
súvislosti s výstavbou nových 
štadiónov v oboch mestách 

vyslovil presvedčenie, že sa 
tým obnoví aj zašlá sláva ich 
futbalových klubov a zaželal 
im aj postup do najvyššej sú-
ťaže.

Ako sa priznal, samospráva 
v Humennom je pre Košiča-
nov veľkou inšpiráciou, a to 
najmä, čo sa týka finančné-
ho hospodárenia. „Stav ve-
rejných financií, zadĺženie a 
hospodárenie mesta je to, čo 
trápi viaceré mestá na Sloven-
sku.

Humenné je svetlou vý-
nimkou, keďže zadĺženosť je 
minimálna a hospodársky vý-
sledok inšpiratívny. A verím, 
že keď tu pošlem našich eko-
nómov, inšpirujú sa a pomôžu 
aj nám nastaviť finančné toky 
tak, aby sme sa dostali do ta-
kých pozitívnych čísiel aké sú 

v Humennom. Naozaj gratulu-
jem vedeniu mesta k takému 
zodpovednému hospodáre-
niu,“ skonštatoval.

Richard Raši sa v Humen-
nom veľmi dobre cítil a prí-
jemne ho prekvapilo, že nie-
len centrum mesta sa od jeho 
poslednej návštevy zmenilo 
k lepšiemu. To je podľa neho 
hlavne zásluhou súčasné-
ho vedenia mesta na čele s 

primátorkou Janou Vaľovou 
(Smer – SD). Na svojej pri-
mátorskej kolegyni oceňuje 
hlavne množstvo jej energie, 
ktorú dáva do riadenia mesta.

„Minimálne v krajinách Vy-
šegrádskej štvorky nepoznám 
nikoho, kto má toľko energie 
a pracovného zápalu ako ona. 
Teší ma, že tak ako Humen-
né rastie do krásy, rovnako 
tak sa darí aj pani primátor-
ke. Mám ju rád ako človeka 
a trávime spolu aj čas počas 
letov z Košíc do Bratislavy na 
zasadnutia parlamentu. Často 
sa ma pýta, Rišo, nemáš pre 
nás do Humenného nejakých 
investorov? Nové pracovné 
miesta sú dôležité pre rozvoj 
každého regiónu a verím, že 
teraz, keď je minister hos-
podárstva východniar Peter 
Žiga, sa nám podarí získať 
viacerých investorov do tohto 
krásneho mesta a regiónu,“ 
dodal.

Košického primátora Rašiho inšpirovalo 
fi nančné hospodárenie Humenného

Primátor Košíc 
Richard Raši
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Kvarteto najlepších družs  ev 
v kategórii mladších žiakov 
si v pondelok 19. septembra 

zmeralo svoje sily v krajskom fi ná-
le futbalovej súťaže Mini Cham-
pions Liga Slovensko 2016. Šancu 
postúpiť do celoslovenského fi ná-
le v Nemšovej mali v konkurencii 
MFK Snina, Par  zánu Bardejov 
a minuloročného celoslovenské-
ho víťaza Tatranu Prešov aj naše 
nádeje z FK Humenné a sme radi, 
že ju aj naplno využili!

Krajské fi nále sa začalo úvod-
ným zápasom ráno o 9.30 hod. 
na novom mul  funkčnom ihrisku 
futbalového štadióna na Che-
mlonskej ulici 1 v Humennom. 
To pochválili aj zúčastnení tréneri 
s tým, že opro   ich mestám, kde 
majú nevyhovujúce mul  funkčné 

ihriská plné blata a vody, je to naše 
udržiavané v perfektnom stave. 

Zúčastnené  my prišla pod-
poriť aj primátorka mesta Jana 
Vaľová, ktorá sa im prihovorila 
a zaželala veľa úspechov a dúfala, 
že víťazstvo zostane doma, čo sa 

jej aj splnilo... Naši mladí futbalis-
  prešli celým turnajom bez akej-

koľvek prehry a jediné dva body 
stra  li po smoliarskej remíze 4:4 
s Bardejovom, keď Hornošariša-
nia vyrovnali 30 sekúnd pred kon-
com zápasu. Zvíťazili so ziskom 16 
bodov pred Tatranom Prešov (10 
bodov), Par  zánom Bardejov (6 
bodov) a štvrtou MFK Snina, kto-
rá skončila bez bodu. 

Ako víťazi postúpili na celoslo-
venské fi nále do Nemšovej, kde 
sa 4. a 5. októbra stretnú s víťaz-
nými družstvami z ďalších sied-
mych krajov. Pevne veríme, že 
zverenci trénera Jozefa Štafuru 
nás aj tam prekvapia rovnako prí-
jemne ako teraz počas krajského 
kola. 

Výsledky našich nádejí: 
FK Humenné - MFK Snina 7:3 

(G: Gumenický, Frajtko, Petrík, 
Kiča, Šivák, a dva vlastné góly)

FK Humenné - 1. FC Tatran Pre-
šov 3:1 (G: Šivák 2, Kostovaľ)

FK Humenné - Par  zán Barde-
jov 4:4 (G: Gumenický 2, Kosto-
vaľ, Šudík)

FK Humenné - Par  zán Barde-
jov 5:3 (G: Gumenický 2, Šivák, 
Kostovaľ, Škovranko)

FK Humenné - 1. FC Tatran Pre-
šov 4:2 (G: Gumenický 3, Šivák)

FK Humenné - MFK Snina 4:3 
(G: Boňko, Šivák, Zaťko, Šudík)

Žiaľ po zmenách majiteľov 
a názvov klubu začal šta-
dión postupne chátrať. 

Nepomohlo mu ani to, keď 
v roku 2002 prešiel do sprá-
vy mesta. Aj napriek zmluve 
medzi futbalovým klubom 
a mestom, ktorú uzavrelo ešte 
jeho predchádzajúce vedenie, 
sa tam realizovalo len mini-
mum inves  cií a štadión pat-
ril v rámci východu Slovenska 
k tým najmenej udržiavaným. 
To potvrdil aj projektový ma-
nažér Slovenského futbalového 
zväzu (SFZ), Peter Dedík, ktorý 
ho pri svojej návšteve označil 
za jeden z najhor-
ších na Slovensku. 

Súčasné vede-
nie mesta na čele 
s primátorkou Ja-
nou Vaľovou, sa 
rozhodlo obnoviť 
zašlú slávu štadió-
na a vrá  ť tam čo 
najskôr aj ligový 
futbal. Dopomohol 
k tomu aj fakt, že 
začiatkom minulé-

ho roka vláda zaradila Humenné 
medzi 20 miest, ktoré dostanú 
fi nančné prostriedky na rekon-
štrukciu a modernizáciu futba-
lového štadióna. Na fi nancovaní 
tohto zámeru sa okrem štátu 
podieľa aj miestna samospráva 
a SFZ, ktorý prisľúbil dotáciu na 
rekonštrukciu vrchných tribún. 

V zmysle stanovených pod-
mienok pre poskytnu  e prí-
spevku štátu sa vyžadovalo, aby 
štadión 2. kategórie v Humen-
nom spĺňal kritériá UEFA a mal 
kapacitu do 3000 divákov. Záro-
veň sa mali uskutočniť búracie 
práce, terénne úpravy a vybu-

dovať sociálne zariadenia, sek-
tor hos   a komplexné zázemie 
štadióna.

„Toto je jedna z najväčších in-
ves  cií mesta. Ak chceme zacho-
vať celistvosť okolitého prostre-
dia, ulíc a hlavne športovej zóny, 
kde sa už nachádza kúpalisko, 
mestská športová hala a zimný 
štadión, museli sme najprv starý 
futbalový štadión zbúrať a až ná-
sledne potom môžeme stavať.“ 

Keďže ide o náročný projekt, 
rekonštrukcia sa uskutoční v 3 
etapách. V I. etape sa už zbú-
rali betónové ovály nekrytých 
tribún, vytvorili sa parkovacie 
plochy a celý športový areál do-
stal nové oplotenie. Celkovo sa 
v rámci búracích prác vyviezlo 3 
560 ton odpadu na 445 náklad-
ných autách.

Aktuálne sa realizuje druhá 
etapa rekonštrukcie futbalo-

vého štadióna. V rámci nej už 
bolo postavené mul  funkčné 
ihrisko a začalo sa už aj s búra-
ním starej krytej tribúny o veľ-
kos   12,5 x 80 metrov. To len 
pre ilustráciu môžeme prirov-
nať k štandardnému bytovému 
domu. Okrem toho sa v súčas-
nos   na základe požiadavky SFZ 
vykonáva geologický prieskum 
pre výstavbu nových tribún 
a prevádzkovej budovy.

Vo štvrtok, 8. septembra 
2016, bolo odovzdané stave-
nisko budúcemu realizátorovi 
stavebných prác. Stavenisko 
odovzdal zástupca 1. Humen-
skej a.s. zástupcovi spoločnos   
Yopi Agency s.r.o. Košice, kto-
rých úlohou bude demontovať 
železné čas   starej tribúny. Pôj-
de teda o strechu, steny a stĺpy. 

Nový štadión reštartuje zlatú éru 
humenského futbalu

Humenský futbalový štadión, na ktorom sa predtým konali 
aj atletické súťaže, či Spartakiáda, zažil vo svojej novodobej 
histórii od konca sedemdesiatych rokov minulého storočia 
rôzne obdobia. Asi najväčším zážitkom pre Humenčanov bol 
v  roku 1996 zápas 1. kola vtedajšieho futbalového Pohára 
víťazov s  gréckym veľkoklubom, AEK Atény. Ešte aj dnes 
majú mnohí futbaloví fanúšikovia zimomriavky z toho ako 
v  19. sekunde zápasu otvoril za obrovského jasotu 14 720 
divákov skóre náš vtedajší kanonier Pavol Diňa. 

Chlapci z FK Humenné postúpili 
do fi nále Mini Champions Ligy

pokračovanie na s. 7  ►
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Realizátor stavby si spolu so 
stavbyvedúcim celý areál vo 
štvrtok prezreli a dohodli sa na 
prístupe techniky na štadión. 
Počas uplynulého týždňa si fi r-
ma pripravila stavenisko a za-
čala so samotnými búracími 
prácami, ku ktorým sa vyjadril 
aj stavbyvedúci spoločnos   
Yopi Agency s.r.o.: „Aktuálne sa 
demoluje kovová časť tribúny 
demoličným bagrom. Demo-
lácia sa uskutočňuje kombiná-
ciou, teda ručným rozoberaním 
a ťažkou technikou, presne tak, 
ako je to v projekte.“ Náklady 
na realizáciu búracích prác boli 
vyčíslené na sumu 53 116 eur. 

V rámci verejného obstaráva-
nia ponúkla víťazná fi rma za 
zbúranie oceľovej čas   tribúny 
39 600 eur. Mesto pri tejto zá-
kazke teda opäť ušetrilo, a to 
13 516 eur.

V záverečnej tretej etape 
rekonštrukcie sa postavia dve 
nové zastrešené tribúny šesť 
metrov od hracej plochy. To 
isto ocenia aj futbaloví fanúši-
kovia, keďže doterajšie miesta 
na sedenie a stá  e boli od ih-
riska vzdialené 16 metrov. Tým 
sa zlepší nielen ich komfort di-
vákov, ale budú tak mať aj lep-
ší kontakt s dianím na hracej 
ploche. Okrem toho budú mať 
športovci k dispozícii štandard-

ne vybavené priestory v no-
vovybudovanej prevádzkovej 
budove. V rámci nej im budú 
k dispozícii dve šatne s kapaci-
tou po 26 miest ako aj sprchy, 
umývadlá, vaničky, WC, rozcvi-
čovňa a miestnos   pre masáže. 
Tak  ež pribudne aj televízne 
štúdio, konferenčná miestnosť 
pre novinárov, spoločenská 
viacúčelová miestnosť a kance-
lárie. V rámci rekonštrukcie sa 
postavia aj nové rozvody vody, 
plynu, elektriny a kanalizácie.

Celkové ukončenie rekon-
štrukcie futbalového štadióna 
je naplánované na rok 2017. 
Slávnostné otvorenie nového 
futbalového štadióna sa usku-

toční slávnostným výkopom 
a zápasom v rámci osláv 700. 
výročia mesta Humenné. Hráči 
domáceho klubu FK Humenné, 
ktorí potvrdili svoju húževna-
tosť a odvahu v zápasoch so sú-
permi V. ligy a vybojovali si po-
stup do IV. ligy, tak budú môcť 
presne o rok vyskúšať nové 
ihrisko. Najlepší hráči minulej 
sezóny, ako útočník Norbert Sa-
liš s dvadsia  mi gólmi, záložníci 
Peter Jurov (14 gólov), Dávid 
Legdan (9 gólov), Cyril Vasiľ (5 
gólov), či najlepší obranca Ja-
kub Šaro, sa už podľa ich vlast-
ných slov tešia na nový futbalo-
vý štadión a ďalšie víťazstvá FK 
Humenné na ňom.

ŠPORT Humenskénoviny [3|2016]

Richard Šechný na poste 
hrajúceho hlavného tré-
nera spolu so zástupca-

mi vedenia Marekom Šmidom 
a Romanom Schwarzbacherom, 
dali za poldruha mesiaca doko-
py úplne nový  m. Ich kvalit-
ná práca sa prejavila už pri ich 
úvodnom zápase, v sobotu 17. 
septembra, na zimnom štadió-
ne strieborného celku uplynulé-
ho druholigového ročníka. 

Hoci naši hokejis   neodohrali 
ani jeden prípravný zápas, vyšli 
na ľad pod taktovkou skúsené-
ho kapitána a bývalého sloven-
ského reprezentanta Jaroslava 
Kmiťa s veľkým odhodlaním 
ako levy, ktoré má náš klub vo 
svojom logu. Na začiatku II. tre-
 ny naši chlapci viedli už 4:1, 

no Liptákom sa dvoma gólmi 
podarilo zdrama  zovať zápas. 
Na viac už ale nemali, lebo roz-
hodujúcu poistku na 5:3 pri-
pojil šesť minút pred koncom 
náš útočník Vladimír Čopák. 
Napriek tomu, že sme ešte ne-
mohli nastúpiť v plnej zostave, 
s výsledkom boli spokojní nie-
len hráči, ale aj vedenie klubu. 
Všetci sa však zhodujú v tom, že 
toto víťazstvo je pre  m veľkou 
mo  váciou a vzpruhou pred 
ďalšími zápasmi. 

Z dôvodu aktuálnej rekon-
štrukcie nášho štadióna, bude 
MHK Humenné v úvodnej fáze 
súťaže hrávať zápasy na klzis-
kách súperov. Vedenie klubu 
preto plánuje organizovať pre 
svojich fanúšikov výjazdy na 

vybrané zápasy, vrátane toho 
najbližšieho, ktorý sa uskutoční 
v sobotu 24. septembra o 17.30 
hod. v Trebišove. Bližšie pod-
robnos   klub včas oznámi. 

MHK 32 Liptovský Mikuláš B - 
MHK Humenné 3:5 (1:2, 0:1, 2:2)
Góly: 5. Matejka (Mravec), 48. 
Mravec trest. strieľanie, 51. 
Matejka (Ševčík) - 6. Šechný 
(Boboš), 8. Kmiť (Šechný), 31. Ľ. 
Sabol (Tartaľ), 41. Šechný trest. 
strieľanie, 54. Čopák (Harasthy)

Vylúčení: 6:4. Presilovky: 0:1. 
Oslabenia: 0:1. Rozhodovali: Riš 
- Šimaľ, Vyšný. 

Zostava našich: Petro - Boboš, 
Buraľ, Tartaľ, Tkáč, Kačurik - 
Marjov, Šechný, Kmiť - Čopák, Ľ. 
Sabol, Harasthy - Dzoba, Ficko, 
Suvák. 

Druholigoví hokejisti MHK 
Humenné odštartovali 
víťazne na Liptove
Novotvoriaci sa tím hokejistov MHK Humenné, odštartoval 
aktuálny ročník druhej ligy svojim premiérovým zápasom 
na ľade „béčka“ Liptovského Mikuláša. Všetkých hokejo-
vých fanúšikov v našom meste potešilo, že historická pre-
miéra MHK Humenné mala víťazný náboj. 

pokračovanie zo s. 6  ►
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Právo usporiadania re-
publikového šampi-
onátu majú vždy 

najlepšie celky z oblast-
ných majstrovs  ev. Z vý-
chodu republiky to boli 
dvaja postupujúci - Teniso-
vá akadémia Prešov a TK Mla-
dosť Košice. Obe krajské mestá 
však na rozdiel od Humenného 
nedisponujú vhodnými areálmi 
pre usporiadanie majstrovs  ev, 
keďže v nich nemajú minimálne 
osem tenisových kurtov. U nás 
máme vyhovujúci tenisový areál 
s jedenás  mi tenisovými kurtmi, 
ktoré patria v letnom období k 
najviac navštevovaným športo-
viskám. 

Preto bolo usporiadanie re-
publikového šampionátu v Hu-

mennom logickou voľ-
bou. Na základe vý-
sledkov regionálnych 
súťaží sa na majstrov-
stvá kvalifi kovali  eto 

tenisové kluby: TK Slá-
via Agrofert STU Bra  -

slava, TK Slovan Bra  slava, 
TC EMPIRE Trnava, Lieskovský 

tenisový klub, TK Nová Dubnica, 
TK Mladosť Košice, Tenisová aka-
démia Prešov a ŠK 1928 Blava 
Jaslovské Bohunice. 

Mladí hráči ako aj členovia 
ich realizačných  mov oceni-
li pohos  nnosť v Humennom 
a príjemne ich prekvapila aj sku-
točnosť, že na slávnostný začia-
tok im prišla popriať veľa špor-
tových úspechov aj primátorka 
Jana Vaľová (Smer – SD). 

V Humennom sme mohli vidieť 
viaceré nádeje, ktoré môžu byť ná-
stupcami Dominika Hrbatého alebo 
Karola Kučeru. Na našich kurtoch si 
zahrala napr. jednotka slovenské-
ho rebríčka a 25. najlepší tenista 
na svete, Jakub Kaťuch alebo naša 

dvojka a svetová dvadsaťsedmička, 
Lukáš Palovič. Z víťazstva sa napo-
kon tešili hráči TC EMPIRE Trnava, 
ktorí vo fi nále porazili Tenisovú 
akadémiu Prešov. Bronz si z nášho 
mesta odniesli mladé nádeje zo Slá-
via Agrofert STU Bra  slava.

Poznáme víťaza 
slovenského šampionátu 
starších žiakov v tenise
Naše mesto hostilo začiatkom septembra Majstrovstvá 
Slovenska družstiev starších žiakov v tenise. V areáli 1. Te-
nisového klubu zvíťazili Trnavčania.

Humenská radnica ešte 
začiatkom leta vyhlásila 
verejné obstarávanie na 

opravu havarijného stavu stre-
chy zimného štadióna, s odha-
dovanou hodnotou takmer pol 
milióna eur. Spomedzi štyroch 
oslovených fi riem ponúkla naj-
výhodnejšie podmienky spo-
ločnosť Uniko. Tá sa zaviazala, 
že rekonštrukciu zrealizuje za 
438 000 eur. To bolo o vyše 
51 000 eur menej, než pôvod-
ná suma projektovej dokumen-
tácie. Mesto teda opäť ušetrilo 
značnú sumu, ktorá sa tak môže 
použiť na zlepšenie života oby-
vateľov. Navyše radnica na roz-
diel od iných miest, ktoré takéto 
mimoriadne situácie riešia ban-
kovým úverom, nemusela sia-
hať až k takýmto riešeniam. Na 

rekonštrukciu zimného štadióna 
to  ž išla časť peňazí z minulo-
ročného rozpočtového prebyt-
ku, ktorý dosiahol sumu 1,33 
milióna eur. 

Spoločnosť Uniko prevzala 
stavenisko na humenskom „zi-
máku“ koncom júla tohto roka 
a hneď aj začala s jeho rekon-
štrukciou. Práce okrem iného 
pozostávajú z postupného od-
stránenia poškodenej PVC fólie 
zo strechy a plného klincované-
ho debnenia, ako aj nahradenia 
poškodenej tepelnej izolácie. 
Po predchádzajúcom odstráne-
ní poškodených vrs  ev strechy, 
cez ktorú prenikala dažďová 
voda, postupne dostáva nový 
šat nielen hydroizolačný systém, 
ale aj stropné nosníkové debne-
nie, elektroinštalácia a man  -

nely. Navyše nové vedenie klu-
bu MHK Humenné v spolupráci 
s radnicou pracujú aj na obnove 
interiéru štadióna. V šatniach 
a sociálnych zariadeniach sa 
už odstraňuje nevyhovujúca 
podlaha a postupne sa budú 
vymieňať i okná. Na renováciu 
sú pripravené  ež lavičky zo šat-
ní a hokejové bránky. V blízkej 
dobe dorazia aj nové man  nely 
z Nemecka a začnú sa aj práce aj 
na hracej ploche štadióna.

Víťazná fi rma má podľa po-
vereného vedúceho odboru 
výstavby a územného plánova-
nia humenskej radnice, Mari-
ána Šalatu, celkovo 120 dní na 
zrealizovanie rekonštrukcie od 
prevza  a stanoviska. Samotná 
oprava strechy by však mohla 
byť hotová už do konca septem-
bra, k čomu sa zaviazali aj jej 
predstavitelia. Aktuálne v uply-
nulých dňoch sa už uskutočňujú 
dokončovacie práce, ktoré fi na-
lizujú záverečnú podobu stre-
chy, ktorá bude čoskoro hotová. 
Ostatné úpravy sa už vykonajú 

v októbri, za plnej prevádzky 
zimného štadióna.

Primátorka Humenného, Jana 
Vaľová (Smer-SD), nedávno do-
stala list od funkcionárov Výcho-
doslovenského zväzu ľadového 
hokeja (VsZĽH). Tí chceli vedieť, 
či sa MHK Humenné aj kvôli mo-
mentálne zatvorenému štadió-
nu, prihlási do nového ročníka 
1. ligy starších a mladších žiakov 
a hokejových prípravok. 

„Ak rekonštrukcia strechy pre-
behne bez komplikácií a bude 
nám priať aj počasie, mali by 
naše mládežnícke celky, prípad-
ne aj seniorskí hokejis  , ktorých 
účasť ešte zvažujeme, účinkovať 
už v nadchádzajúcom ligovom 
ročníku. Po dohode s VsZĽH 
sme rovnako ako napr. Barde-
jov, dostali výnimku a úvodné 
zápasy novej sezóny môžeme 
odohrať mimo nášho štadióna. 
Aj mnohé ďalšie kluby, nielen 
na východe, sú na tom podobne 
a prevádzku zimného štadióna 
spúšťajú až počas jesene,“ skon-
štatovala Jana Vaľová.

Na zimnom štadióne sa pohli ľady
Od januára tohto roka trval na Zimnom štadióne v Humen-
nom „výnimočný“ stav. Spôsobil ho havarijný stav strechy, 
ktorý vznikol v dôsledku nepriaznivého počasia. Po tom, čo 
si ešte v zime dalo mesto vypracovať bezpečnostný a static-
ký posudok, došlo dokonca k úplnému uzavretiu štadióna na 
Chemlonskej ulici. To by sa už čoskoro malo stať minulosťou.


